
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 87 del 18-06-2013  

 
 
OGGETTO: 
XVI EDIZIONE "PASSEGGIANDO DA SAN PIETRO A SAN RAFFAELE". CONCESSIONE PATROCINIO.  
 
L'anno duemilatredici addì diciotto del mese di Giugno alle ore 19:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Assente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in 
genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, realizzati nel 
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina; 

= che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo; 

= che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi ); 

 

DATO ATTO  

= che l'Amministrazione comunale e le Associazioni culturali cittadine organizzano annualmente, per fini 
promozionali, socio-culturali e turistici, rassegne di attività spettacolari, pubbliche e gratuite, tutte riconducibili 
alla programmazione culturale di cui alla L.R. n.24/1984; 

= che le manifestazioni estive sono concepite, per un verso, per fornire un’occasione di concreto 
arricchimento culturale ai concittadini e, dall'altro, per rendere più accogliente la permanenza di quelli che, 
risiedendo altrove per ragioni di lavoro, fanno temporaneo ritorno nella cittadina nativa, per trascorrervi le 
vacanze; 

= che l’evento oggetto del presente provvedimento è organizzato dall’Associazione culturale AllegraCore DI 
Sala Consilina, secondo il progetto all’uopo predisposto, denominato «Passeggiando da San Pietro a San 
Raffaele», la manifestazione che ha raggiunto questo anno la XVI edizione, i cui obiettivi principali sono: 
favorire l’aggregazione e la coesione sociale tra gli abitanti del centro storico cittadino; promuovere il 
territorio, l’artigianato locale e le attività culturali con mostre di pittori e scultori provenienti da varie località e 
con l’allestimento di mostre di collezionismo e di antiquariato; promuovere e valorizzare le peculiarità 
cittadine, le tipicità e le tradizioni enogastronomiche locali; 

= che la citata manifestazione si svolgerà nei giorni 19, 20 e 21 luglio 2013, in varie località del centro 
abitato, con inizio da Piazza Umberto I, fino a raggiungere la parte alta del centro storico, detta località San 
Raffaele;  

= che da diversi anni l’Associazione AllegraCore di Sala Consilina ha ottenuto il patrocinio dalla Regione 
Campania, dalla Provincia di Salerno e dall’Amministrazione comunale di Sala Consilina, ricevendo nel 
contempo il crescente favore dell’associazionismo locale e dell’intera società civile che collaborano ai fini 
della buona riuscita dell’iniziativa; 

= che l’evento, traendo origine soprattutto dall’attiva partecipazione oltre che dei soci anche di tante famiglie 
residenti nei luoghi interessati dalla manifestazione, anno dopo anno, coinvolge sempre più l’intera comunità 
locale, diventando anch’esso un avvenimento culturale e spettacolare molto atteso e partecipato, non solo 
dai cittadini di Sala Consilina; 

 

LETTA, a tal proposito, l’istanza del 22 maggio 2013, prot.n.7554/2013, trasmessa dall’Associazione 
culturale AllegraCore di Sala Consilina, con la quale il Presidente chiede la concessione, in favore della 



manifestazione, del patrocinio del Comune di Sala Consilina ed un contributo economico per far fronte alle 
diverse spese preventivate, pari a circa 10.000,00 euro; 

 

VISTE, altresì, le varie richieste fatte pervenire dalla medesima Associazione, conservate agli atti di questo 
Ente, volte ad ottenere per la XVI edizione della Passeggiata: 

 l’autorizzazione alla chiusura al traffico, con conseguente divieto di parcheggio, dei tratti viari 
interessati dalla manifestazione, nel rispetto del programma all’uopo predisposto;  

 l’autorizzazione al montaggio di palchi e di chioschi nelle aree del centro storico interessate dalla 
manifestazione; 

 l’autorizzazione all’affissione gratuita di manifesti e locandine per la pubblicizzazione dell’evento; 
 l’autorizzazione ad esporre striscioni pubblicitari, a partire dal mese di giugno, da collocare nelle vie 

principali della Città; 
 l’autorizzazione sanitaria per la somministrazione di cibi e bevande durante la manifestazione; 

CONSIDERATO  

= che l’iniziativa ha registrato nel tempo una crescente presenza di visitatori, tale da essere considerata tra 
le manifestazioni più attese del Vallo di Diano, capace di valorizzare in maniera compiuta l’intero territorio 
comunale; 

= che tra i vari obiettivi che l’iniziativa si prefigge di raggiungere sono altresì da segnalare quelli volti a 
rivalutare gli antichi mestieri, le tradizioni, il folclore, l’arte e l’opera degli uomini illustri che hanno segnato la 
storia della Città e del Vallo di Diano; 

= che ai fini del raggiungimento degli obiettivi posti è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere 
l’iniziativa, fornendo il sostegno necessario all’Associazione per quanto attiene gli aspetti logistici ed 
organizzativi, di cui alle richieste sopra richiamate, mediante il coinvolgimento dell’Area Tecnica e del 
Settore Polizia Municipale di questo Ente; 

= che per il passato l’Associazione culturale AllegraCore di Sala Consilina ha proficuamente collaborato con 
questa Amministrazione, organizzando su sua richiesta eventi e manifestazioni pubbliche in più periodi 
dell’anno, con ottimi risultati; 

 

PRESO ATTO della natura culturale e pubblica dell’intervento e della necessità di incentivare la libera 
iniziativa dell’associazionismo locale, anche in ragione degli accordi di collaborazione a cui questo Ente e le 
associazioni culturali cittadine pervengono annualmente, l’Amministrazione comunale ritiene opportuno 
sostenere detta attività concedendo il patrocinio comunale ed un sostegno economico nella misura massima 
di di € 3.000,00, da prevedere nel corrente bilancio, che è in corso di formulazione, per far fronte ad una 
spesa che complessivamente è stata preventivata in 10.000,00 euro circa; 

 

CONSIDERATO che per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio 
di previsione degli enti locali di cui all’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs.vo n.267/2000, giusta art.1, comma 381, della Legge 24.12.2012, n.228, pubblicata 
sulla G.U. n.302 del 29.12.2012; 

 

RILEVATO che l’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
precisa che tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi attribuiti ai responsabili di aree, figurano 
anche quelli relativi alla concessione di contributi, sovvenzioni ed ausili finanziari a terzi (persone fisiche, 
associazioni, comitati, istituzioni, organizzazioni diverse) per attività ed iniziative in ambito sociale, 



assistenziale, culturale ricreativo, sportivo, nell’osservanza di criteri generali definiti dall’organo di governo 
mediante apposite norme regolamentari (lettera h); 

 

VISTO l’art.3, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera 
consiliare n.13 del 10.3.1993, il quale stabilisce che, “in casi particolari, adeguatamente motivati, 
l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti pubblici e privati, per sostenere 
specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione 
del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti 
nella comunità alla quale l’Ente è preposto”; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, che fissa, tra le altre cose, le 
modalità per la concessione formale del patrocinio ad eventi e iniziative culturali (art. 4, comma 10); 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000); 

VISTO l’art.6, comma 8, del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito in Legge 30 luglio 2010,m n.122; 

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa; 

CON VOTI … 
D E L I B E R A 

 

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – all’Associazione culturale 
AllegraCore di Sala Consilina (via Dante – 84036 Sala Consilina – C.F. 92007610659) il Patrocinio 
di questo Ente alla manifestazione denominata Passeggiando da San Pietro a San Raffele, giunta 
nel 2013 alla XVI edizione, evento che si svolgerà nei giorni 19, 20 e 21 luglio 2013, in Piazza 
Umberto I e in varie altre località del centro storico (via F.lli Bandiera, salita San Pietro, via Albinio, 
piazzetta Gracchi, via Alfieri, via Salute, via Manzoni, ecc.), nonché un sostegno economico nella 
misura massima di € 3.000,00, necessario per far fronte alle spese preventivate dall’Associazione, 
pari a circa 10.000,00, riconoscendo all’iniziativa un ampio valore sociale, culturale e turistico-
promozionale; 

2. di dare atto: 

 che trattasi di un servizio pubblico di valorizzazione del territorio, benché di natura culturale, 
rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010, 
convertito in Legge n.122/2010;  

 che, per l’anno 2013, è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione degli enti locali, di cui all’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000, giusta art.1, comma 381, della Legge 24.12.2012, 
n.228, pubblicata sulla G.U. n.302 del 29.12.2012; 

 che in ragione di tale differimento è consentito operare in regime di gestione provvisoria; 
 che la spesa complessiva a carico di questo Ente, per la realizzazione del programma 

dettagliatamente riportato nella proposta conservata agli atti dell’Ufficio Cultura Spettacolo, non 



potrà superare la somma di € 3.000,00, e che la stessa sarà coperta con fondi comunali iscritti nel 
redigendo Bilancio di previsione anno 2013; 

3. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per la definizione delle modalità di assegnazione e 
di rendicontazione del fondo comunale destinato alla citata manifestazione, come definito al punto 
che precede e nei limiti delle risorse disponibili di cui al redigendo bilancio di previsione, in forza di 
quanto disposto dall’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

4. di mandare al Dirigente dell’Area Tecnica e al Responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale per 
tutti gli adempimenti loro spettanti e connessi con la buona riuscita della manifestazione, scaturenti 
dalle richieste prodotte dall’Associazione culturale AllegraCore di Sala Consilina e riportate in 
narrativa; 

5. di chiedere al Presidente dell’Associazione culturale AllegraCore di Sala Consilina, signor Giuseppe 
Ferricelli, la pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui provvederà alla 
promozione dell’iniziativa, che sarà comunicata alla richiedente Associazione con l’invio di una copia 
del presente provvedimento; 

6. di dare atto, infine, che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a 
carico dell’Associazione culturale AllegraCore di Sala Consilina, per eventuali danni che potranno 
derivare a persone e/o a cose durante il periodo di preparazione e/o di svolgimento delle attività 
oggetto del presente atto, le quali saranno poste in essere dal soggetto a cui è indirizzato il 
provvedimento; 

7. di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti.  

PARERE: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di 
competenza. 

Li, 18/6/2013______________ Il Dirigente dell’Area Affari Generali 

f.to oDott. Mario Bianchino 

 

 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza. 

Li,18/6/2013   _ Il Dirigente dell’Area Finanze 

f.to Dott. Nicola Puglia 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE, 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE, 

D E L I B E R A 



1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di rendere, infine, il presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo 
n.267/2000, onde consentire alla richiedente Associazione di avviare le procedure necessarie per 
l’organizzazione della manifestazione nei tempi previsti dal programma. 

 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 24/6/2013 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 24/6/2013__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-06-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


